1a) Las partes de una proposición copulativa son *pertinentes sequentes* respecto de la copulativa entera (por consiguiente, puesta y admitida la copulativa, se ha de conceder cualquiera de sus partes) ⁵².

1b) Las partes de una proposición disyuntiva son *pertinentes antecedentes* respecto de la disyuntiva entera (por consiguiente, depuesta y admitida la disyuntiva, se ha de negar cualquiera de sus partes) ⁵³.

2a) Si una proposición disyuntiva, puesta y admitida, comprende dos partes que son entre sí convertibles, ambas son *pertinentes sequentes* respecto de la disyuntiva entera (por consiguiente, si se propusieran las partes por separado éstas tendrían que ser concedidas) ⁵⁴.

2b) Si una proposición copulativa, depuesta y admitida, comprende dos partes que son entre sí convertibles, ambas son *pertinentes antecedentes* respecto de la copulativa entera (por consiguiente, si se propusieran las partes por separado éstas tendrían que ser negadas) ⁵⁵.

3a) Si una proposición disyuntiva, puesta y admitida, comprende dos partes que están entre sí en relación de buena consecuencia, la parte consecuente es *pertinens sequens* respecto de la disyuntiva entera (por consiguiente, si se propusiera por separado tendría que ser concedida) y la parte antecedente es *impertinens* respecto de la disyuntiva

⁵² *Et si proponitur copulativa, debet concedi, quia posita, et utraque eius pars est concedenda, quia utraque eius pars sequitur ex copulativa* (§27, p. 48).

⁵³ *Disiunctiva deposita est neganda et utraque eius pars, quia utraque pars disiunctivae est antecedens ad disiunctivam* (§53, p. 52).

⁵⁴ *Et <sd> utraque eius pars est cum alia convertibilis, utraque eius pars debet concedi. Et si partes non convertuntur sed una pars sequitur ex alia, et illa pars quae sequitur ex alia est concedenda et respondendum est ad aliam partem sicut ad impertinens* (§29, p. 48).

⁵⁵ *Unde quandocumque copulativa est deposita cuius partes convertuntur, copulativa est neganda et utraque eius pars* (§48, p. 51). *Et aliquando utraque pars copulativae est neganda, scilicet, quando utraque pars copulativae est antecedens ad copulativam depositam* (§46, p. 50).

entera (por consiguiente, si se propusiera por separado se habría de responder a ella según su cualidad) ⁵⁶.

3b) Si una proposición copulativa, depuesta y admitida, comprende dos partes que están entre sí en relación de buena consecuencia, la parte antecedente es *pertinens antecedens* respecto de la copulativa entera (por consiguiente, si se propusiera por separado tendría que ser negada) y la parte consecuente es *impertinens* respecto de la copulativa entera (por consiguiente, si se propusiera por separado se habría de responder a ella según su cualidad) ⁵⁷.

4a) Si una proposición disyuntiva, puesta y admitida, comprende una parte posible y otra imposible, la parte posible es *pertinens sequens* respecto de la disyuntiva entera (por consiguiente, si se propusiera por separado tendría que ser concedida) ⁵⁸.

Por su parte, las reglas características de una u otra respuesta tienen todavía una parte común, que puede ser expresada en la siguiente forma:

5a) Si una proposición disyuntiva, puesta y admitida, comprende partes entre sí impertinentes (o repugnantes), ambas partes son *impertinentes* respecto de la disyuntiva entera.

5b) Si una proposición copulativa, depuesta y admitida, comprende partes entre sí impertinentes (o repugnantes) ambas partes son *impertinentes* respecto de la copulativa entera.

Según las *Obligaciones* de Fland, la *antiqua* y la *nova responsio* se diferencian en lo que se refiere al modo en que deben ser tratadas tales partes impertinentes. De acuerdo con la *nova responsio*, según la exposición de Fland, se ha de responder a ambas partes según su cualidad, mientras que de acuerdo con la *antiqua responsio*, asimismo según la exposición de Fland, sólo se ha de responder según su cualidad a la primera de las partes que se proponga, ya que la respuesta a esta primera parte propuesta anula la impertinencia de la otra parte. Los textos en los que Fland formula esta contraposición son los siguientes:

«Si autem ponitur disiunctiva cuius neutra pars sequitur ex alia, disiunctiva debet concedi secundum unam responsionem. Et ad utramque partem respon-

⁵⁶ Vid nota 54.

⁵⁷ *Unde quodcumque deponitur copulativa cuius altera pars est antecedens ad copulativam depositam et non utraque illius pars antecedit ad copulativam depositam, quae antecedit ad copulativam depositam est neganda, et ad aliam respondendum est sicut ad impertinens* (§49, p. 51).

⁵⁸ *Si ponitur disiunctiva cuius una pars est possibilis et alia impossibilis, pars possibilis debet concedi quodcumque proponitur et pars impossibilis debet negari* (§46, p. 49).

dendum est sicut ad impertinens secundum eandem responsionem. Sed si ponitur disiunctiva cuius neutra pars sequitur ad aliam, et si postmodum proponitur disiunctiva, ipsa est concedenda. Et si postmodum proponitur una pars et si falsa vel dubia, illa est neganda vel dubitanda. Et si postmodum proponitur alia pars, licet fuerit falsa vel dubia, ipsa est concedenda, quia sequens ex disiunctiva et ex opposito unius partis disiunctivae» (§§ 30-31, pág. 48).

«Exemplum de disiunctiva cuius neutra pars sequitur ad aliam: Ponitur ista disiunctiva "Tu curris vel tu es Romae". Disiunctiva debet concedi. Et respondendum est ad utramque partem sicut ad impertinens. Sed secundum aliam responsionem disiunctiva est concedenda et quaecumque pars primo proponitur est neganda, et alia est concedenda» (§ 34, págs. 48-49).